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Táto brožúra vychádza zbdaňových zákonov platných abúčinných kb1. januáru 2023. 

Jebtobvšeobecný sprievodca slovenskou daňovou legislatívou vbskrátenej forme. 

Informácie tubuvedené však nemôžu byť základom pri posudzovaní zdanenia 

vbšpecifi ckých prípadoch. Daňové zákony sa totižbmôžu meniť ajbvbpriebehu roka. 

Vbakýchkoľvek otázkach daní vám preto odporúčame obrátiť sabnabdaňových 

poradcov.
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Vážení čitatelia,

to, žebsabzačiatkom nového roka vobVašich rukách ocitá brožúra 

Dane dobvrecka, užbpokojne môžeme nazvať tradíciou. Vbredakcii 

HNbsme veľmi radi, žebvbnej spoločne sbPwC pokračujeme. Sme 

presvedčení, žebVám pomôže vyznať sabvbspleti noviniek vbdaňovej 

oblasti abvďaka kompaktnému formátu bude užitočným pomocníkom 

ibspoločníkom pobcelý rok.

Priatelia abobchodní partneri, 

geopolitická situácia vbuplynulom roku uštedrila ekonomike 

pobpandémii ďalšiu ranu. Nastupujúcu krízu bybmali pomôcť prekonať 

ajbniektoré zmeny vbdaňových zákonoch – spresnenia vboblasti 

transferového oceňovania čibzníženia DPH abzvýšenia daňového 

bonusu nabdieťa. Naplniť rozpočet bybmalo zdaňovanie úrokov 

zbdlhopisov pre nerezidentov, ako ajbpovinnosť vrátiť odpočítanú 

DPH zbneuhradených faktúr. 

Zmeny nabposlednú chvíľu bez dostatočnej odbornej diskusie 

však nabstabilite podnikateľskému prostrediu nepridávajú. Sme 

pripravení pomôcť, čibužbhájiť Vaše záujmy vbodborných diskusiách 

sobzákonodarcami, alebo zaviesť efektívne automatizované procesy 

vboblasti fi nancií. Tým získate zdroje nabkľúčové aktivity Vášho 

podnikania abmybsabpostaráme obbezproblémový chod Vášho 

fi nančného oddelenia. Byť Vaším partnerom pre nás znamená 

spoločne čeliť výzvam.

František Kvarda

zastupujúci šéfredaktor HN

Christiana Serugová

Partner, Daňové a právne oddelenie

Dagmar Haklová

Partner, Daňové a právne oddelenie
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z príjmov



09Fyzické osoby („FO“)

Daň zbpríjmov fyzických osôb („FO“)

Daňová rezidencia

•  FObsabpovažuje zabslovenského daňového rezidenta, ak:

 ◦  mábvbSRbtrvalý pobyt, alebo

 ◦  sabzdržiava vbSRbaspoň 183 dní vbpríslušnom kalendárnom roku, 

čibužbsúvisle alebo vbniekoľkých obdobiach, alebo

 ◦  mábvbSRbbydlisko.

Predmet dane

•  Slovenskí daňoví rezidenti podliehajú dani zbich celosvetových príjmov 

(možnosť využitia zmlúv obzamedzení dvojitého zdanenia („ZZDZ“)).

•  Slovenskí daňoví nerezidenti podliehajú dani zbich príjmov zobzdrojov 

nabúzemí SR.

•  Príjem môže byť predmetom dane vbSRbbez ohľadu nabto, kde 

jebvyplácaný.

•  Zdaňovacím obdobím jebkalendárny rok.

Sadzba dane

•  Ažbnaburčité výnimky jebsadzba dane zbpríjmov FObnasledovná:

 ◦  19 % – základ dane dobvýšky 41 445,46 EUR,

 ◦   25 % – prevyšujúca časť základu dane nad uvedený limit.

•  Niektoré druhy príjmov zbpodnikania FObpodliehajú 15 % sadzbe 

dane. Špecifi cké príjmy zb(držby) kapitálového majetku (napr. úroky) 

sabzahŕňajú dobosobitného základu dane sobsadzbou dane 19 %.

•  Dividendy vyplatené zobziskov vykázaných zabzdaňovacie obdobie 

začínajúce sabnajskôr 1. januára 2017 podliehajú sadzbe dane 7 %, 

vbprípade daňovníkov nezmluvného štátu 35 %. Dividendy vyplatené 

zobziskov vykázaných zabzdaňovacie obdobia 2004 – 2016 nie 

súbpredmetom dane.



10 Základ dane

•  Základ dane zbpríjmov FObtvoria príjmy zbrôznych zdrojov:

 ◦ príjmy zobzávislej činnosti (zobzamestnania),

 ◦  príjmy zbpodnikania, zbinej samostatnej zárobkovej činnosti, 

zbprenájmu nehnuteľnosti, zbpoužitia diela abumeleckého výkonu a

 ◦  ostatné príjmy.

•  Základ dane zbpríjmov zamestnanca tvoria všetky príjmy zobzávislej 

činnosti (zobzamestnania) znížené obpovinné odvody zamestnanca 

nabzdravotné absociálne poistenie. Základ dane možno následne znížiť 

ajbobiné položky odpočítateľné odbzákladu dane (pozri nižšie).

•  Odbzvyšných zdaniteľných príjmov súbvobvšeobecnosti odpočítateľné 

výdavky vynaložené nabdosiahnutie, zabezpečenie abudržanie týchto 

zdaniteľných príjmov (ažbnabšpecifi cké výnimky).

Príjmy oslobodené odbdane

•  Určité druhy príjmov (napr. príjmy zbpredaja čibprenájmu nehnuteľnosti 

alebo príjmy zbpríležitostných činností) súbzaburčitých podmienok úplne/

čiastočne oslobodené odbdane zbpríjmov FO.

Položky odpočítateľné odbzákladu dane

•  Základné položky odpočítateľné odbzákladu dane možno 

vobvšeobecnosti uplatniť iba pri príjmoch zobzávislej činnosti, 

zbpodnikania alebo zbinej samostatnej zárobkovej činnosti.

•  Ide napr. obnezdaniteľné minimá nabdaňovníka abjeho manželku/manžela, 

daňový bonus nabdieťa alebo nabzaplatené úroky pri hypotéke pre 

mladých. Zákon stanovuje podmienky nabpriznanie nároku abspôsob 

výpočtu týchto položiek.

•  Nasledujúce tabuľky sumarizujú základné položky odpočítateľné 

odbzákladu dane.



11Nezdaniteľné minimum na daňovníka

Nezdaniteľné minimum na manželku/manžela

Daňový bonus na dieťa

Nárok

Nárok

Nárok

Pre základ 
dane

Pre základ 
dane

Daňový 
bonus 
na dieťa

Nezdaniteľné
minimum 
(EUR)

Nezdaniteľné
minimum na 
manželku/
manžela 
(EUR)

Každý daňovník

-  daňový rezident žijúci v spoločnej domácnosti s manželkou/
manželom (po splnení určitých podmienok)

-  daňový nerezident, ak príjmy, ktoré dosahuje zo zdrojov 
v SR, prekročia 90 % jeho celkových príjmov (po splnení 
určitých podmienok)

-  daňový rezident nabkaždé vyživované dieťa žijúce sbním 
vbspoločnej domácnosti (pobsplnení určitých podmienok)

- daňový nerezident, akbpríjmy, ktoré dosahuje zobzdrojov 
vbSR, prekročia 90 % jeho celkových príjmov (pobsplnení 
určitých podmienok)

Ročný základ dane (EUR)

Ročný základ dane (EUR)

1 680,00 EUR/rok (140,00 EUR/mesiac) nabjedno dieťa vobveku 
dob18 rokov
600,00 EUR/rok (50,00 EUR/mesiac) nabjedno dieťa vobveku odb18 
rokov (vrátane)

Zároveň jebdaňový bonus najviac:

-  20 % čiastkového základu dane pri 1 dieťati,
-  27 % čiastkového základu dane pri 2 deťoch,
-  34 % čiastkového základu dane pri 3 deťoch,
-  41 % čiastkového základu dane pri 4 deťoch,
-  48 % čiastkového základu dane pri 5 deťoch,
-  55 % čiastkového základu dane pri 6 abviac deťoch.

Do
21 754,18

Do
41 445,46

Rozdiel
medzi 4 500,86 EUR 
a ročným príjmom 
manželky/manžela

4 922,82 0,00 0,00410,24 Progresívne
znižovanie

Progresívne 
znižovanie

Od 21 754,19
do 41 445,45

Od 41 445,47
do 59 448,90

Progresívne znižovanie

Od
41 445,46

Od
59 448,91

0,00

Do
1 812,84

Od 1 812,85
do 3 453,79

Od
3 453,80

Mesačný základ dane (EUR)



12 Daňové straty

•  Daňové straty, ktoré vzniknú zbpodnikania alebo inej samostatnej 

zárobkovej činnosti, možno odpočítať najviac počas 5 nasledujúcich 

zdaňovacích období, avšak len dobvýšky 50 % základu dane zbpríjmov 

zbpodnikania alebo zbinej samostatnej zárobkovej činnosti (50 % limit 

sabnevzťahuje nabmikrodaňovníkov).

Daňová registrácia

•  Registračnú povinnosť majú všetky FO, ktoré i) nabúzemí SRbzískali 

povolenie nabpodnikanie, ii) začali vykonávať inú samostatnú zárobkovú 

činnosť alebo iii) prenajali nehnuteľnosť, abtobvblehote dobkonca mesiaca 

nasledujúceho pobmesiaci, vbktorom táto skutočnosť nastala.

•  Registračná povinnosť sabnevzťahuje nabFO, ktorá mábiba príjmy 

zobzávislej činnosti, príjmy zbkapitálového majetku, ostatné príjmy alebo 

iba príjmy, zbktorých sabdaň vyberá zrážkou, prípadne kombináciu 

týchto príjmov.

Daňové priznanie abplatenie daní

•  Ažbnaburčité výnimky vobvšeobecnosti platí, žebdaňové priznanie 

musí podať každý, kto podlieha slovenskej dani zbpríjmov FObabjeho 

zdaniteľné príjmy vbdanom roku presiahnu limit (2 461,41 EUR nabrok 

2023).

•  Lehota nabpodanie daňového priznania abzaplatenie dane sabkončí 

31. marca kalendárneho roka nasledujúceho pobroku, vbktorom bol 

príjem dosiahnutý. Túto lehotu možno predĺžiť ob3 mesiace, zaburčitých 

podmienok ob6 mesiacov.

Poukázanie podielu zaplatenej dane

•  Daňovník môže poukázať 2 % (resp. 3 %, akbsplní určité podmienky) 

zaplatenej dane zabrok 2022 ním určenému oprávnenému prijímateľovi.



ZAMESTNANEC

Typ poistenia Sadzba

Zdravotné poistenie 4 % nie je stanovený nie je stanovená

Zdravotné poistenie 10 % nie je stanovený nie je stanovená

Nemocenské 1,4 % 8 477,00 118,67

Nemocenské 1,4 % 8 477,00 118,67

Dôchodkové 4 % 8 477,00 339,08

Dôchodkové 14 % 8 477,00 1 186,78

Trvalá invalidita 3 % 8 477,00 254,31

Trvalá invalidita 3 % 8 477,00 254,31

Garančné poistenie 0,25 % 8 477,00 21,19

Rezervný fond 4,75 % 8 477,00 402,65

Nezamestnanosť 1 % 8 477,00 84,77

Nezamestnanosť 1 % 8 477,00 84,77

Sociálne poistenie, 
z čoho: 9,4 % 8 477,00 796,83

Sociálne poistenie, 
z čoho: 24,4 % 8 477,00 2 068,37

Maximálny mesačný 
vymeriavací základ
na rok 2023 (EUR)

Maximálna mesačná 
výška odvodov na rok 

2023 (EUR)

Typ poistenia Sadzba
Maximálny mesačný 
vymeriavací základ
na rok 2023 (EUR)

Maximálna mesačná 
výška odvodov na rok 

2023 (EUR)

ZAMESTNÁVATEĽ

13Zdravotné absociálne poistenie

•  Príjem zobzávislej činnosti abpríjmy zbpodnikania abzbinej samostatnej 

zárobkovej činnosti podliehajú odvodom nabzdravotné absociálne 

poistenie. Vymeriavacím základom jebvobvšeobecnosti celkový 

zdaniteľný príjem.

•  Špecifi cké príjmy (napr. príjem zbprenájmu nehnuteľnosti alebo 

dividendy zobziskov zabzdaňovacie obdobie začínajúce sabnajskôr 

1. januára 2017) nie súbpredmetom odvodov vbSR.

•  Nasledujúce tabuľky sumarizujú odvody nabzdravotné absociálne 

poistenie pre príjmy zobzávislej činnosti.

Prehľad odvodov nabzdravotné absociálne poistenie



14 •  Okrem týchto odvodov nabsociálne poistenie musí zamestnávateľ 

odvádzať ajbodvody nabúrazové poistenie vobvýške 0,8 % 

zbvymeriavacieho základu zamestnanca.



Automatizácia 
abdigitalizácia 
vobfi nanciách

Kontakt:

Dizajn abvývoj riešení vboblasti:

•  vnorenej dátovej analytiky abworkfl ows DPH priznaní, NBS 
výkazov, účtovných „paralelných“ kníh, rekonsiliácie 

•  chatbotov         daňových rozhodovacích stromov

•  vizualizačných nástrojov pre fi nančný reporting, kontroling

•  robotických procesov 

•  ďalších aplikácií abprogramov

Využívame automatické analytické a logické kontroly, 
aplikujeme daňové pravidlá, uľahčujeme prípravu aj kontrolu 
dát a vygenerujeme výstupy prispôsobené na mieru Vašim 
požiadavkám.

Dagmar Haklová

Viera Hudečková

dagmar.haklova@pwc.com

viera.hudeckova@pwc.com



16 Právnické osoby („PO“)

Daň zbpríjmov právnických osôb („PO“)

Daňová rezidencia

•  Zabdaňového rezidenta sabpovažuje PO, ktorá mábnabúzemí SRbsídlo 

alebo miesto skutočného vedenia.

Predmet dane

•  Slovenskí daňoví rezidenti podliehajú dani zbich celosvetových príjmov 

(možnosť využitia ZZDZ).

•  Slovenskí daňoví nerezidenti súbzdaňovaní len zbpríjmov zobzdrojov 

nabúzemí SR.

•  Neexistuje možnosť skupinového zdanenia PO.

•  Osobitnou kategóriou jebmikrodaňovník, t. j. PO, sbvýnimkou závislých 

osôb, ktorej výnosy nepresahujú 49 790 EUR, pričom pre túto kategóriu 

daňovníkov súbdostupné určité daňové výhody.

Sadzba dane

•  Základná sadzba dane zabrok 2023 jeb21 %.

•  PO, ktoré dosiahnu zdaniteľné príjmy (výnosy) najviac 49 790 EUR, 

môžu použiť zníženú sadzbu dane zbpríjmov vobvýške 15 %. 

Základ dane

•  Základom dane jebvobvšeobecnosti výsledok hospodárenia určený 

podľa zákona obúčtovníctve abupravený nabdaňové účely.

•  Vbprípade vykazovania výsledku hospodárenia podľa IFRS sabpri určení 

základu dane vychádza buď:

 ◦  zbvýsledku hospodárenia podľa IFRS upraveného nabdaňové účely 

spôsobom ustanoveným Ministerstvom fi nancií SRb(tzv. IFRS mostík), 

alebo

 ◦  zbvýsledku hospodárenia, ktorý bybdaňovník vyčíslil, akbbybúčtoval 

vbsystéme podvojného účtovníctva podľa slovenských účtovných 

štandardov.



17•  Vbprípade daňových nerezidentov, ktorí nemajú povinnosť viesť 

účtovníctvo abani sabhobnerozhodnú viesť, sabvychádza zbrozdielu 

medzi príjmami (výnosmi) abvýdavkami (nákladmi) alebo sabpobdohode 

sbdaňovým úradom použije iná metóda.

Príjmy, ktoré nie súbpredmetom dane

•  Určité druhy príjmov PObnie súbpredmetom dane. Ide napr. obpodiely 

nabzisku vykázanom pob1. januári 2004, podiely nablikvidačnom zostatku 

abvyrovnávacie podiely vyplácané akcionárom, nabktoré imbvznikol 

nárok pob1. januári 2004 (ažbnaburčité výnimky), alebo príjem získaný 

darovaním alebo dedením.

Príjmy oslobodené odbdane

•  Zaburčitých podmienok súbniektoré druhy príjmov/ich časť odbdane 

oslobodené. Ide napr. o:

 ◦  úroky abiné výnosy zbposkytnutých úverov/pôžičiek/dlhopisov, ako 

ajblicenčné poplatky plynúce zobzdroja nabúzemí SRbdaňovníkovi 

členského štátu EÚb(„ČŠbEÚ“),

 ◦  príjmy zbodplát zabposkytnutie práva nabpoužitie daňovníkom 

vytvoreného chráneného patentu, úžitkového vzoru alebo softvéru 

(tzv. základný patent box),

 ◦  príjmy zbpredaja výrobkov, ktoré boli vyrobené pomocou chráneného 

patentu alebo úžitkového vzoru (tzv. rozšírený patent box) atď.

•  Podmienky oslobodenia jebpotrebné skúmať individuálne.

Daňové výdavky

•  Všeobecne sabzabdaňový výdavok považuje výdavok nabdosiahnutie, 

zabezpečenie abudržanie zdaniteľných príjmov.

•  Nabpreukázanie vynaloženia daňových výdavkov musí mať daňovník 

kbdispozícii príslušnú dokumentáciu (napr. faktúry alebo zmluvy).



18 •  Daňový zákon zároveň limituje daňovú uznateľnosť niektorých 

typov nákladov. Príkladom súbnáklady nabvyužívanie majetku 

nabosobnú spotrebu, náklady nabpohonné hmoty, špecifi cké náklady 

uznateľné ažbpobzaplatení (nájomné, licenčné poplatky, poplatky 

zabúčtovné, daňové, právne abriadiace služby abiné) abniektoré náklady 

zamestnávateľa nabzamestnancov, ktorých uznateľnosť jebpodmienená 

splnením detailne stanovených špecifi ckých podmienok.

Daňové straty

•  Daňovú stratu možno odpočítavať počas 5 bezprostredne pobsebe 

nasledujúcich zdaňovacích období, najviac však dobvýšky 50 % základu 

dane vykázaného zabpríslušné zdaňovacie obdobie. Toto obmedzenie 

neplatí pre mikrodaňovníkov.

•  Straty vykázané pred rokom 2020 možno odpočítavať rovnomerne 

počas 4 bezprostredne pobsebe nasledujúcich zdaňovacích období.

Vybrané oblasti dane zbpríjmov právnických osôb

Dividendy

•  Dividendy vyplatené PObzobzisku dosiahnutého pob1. januári 2004 nie 

sú, ažbnaburčité výnimky, predmetom dane.

•  Dividendy vyplácané slovenským daňovým rezidentom – fyzickej osobe 

alebo slovenskému daňovému nerezidentovi môžu byť vbniektorých 

prípadoch predmetom zrážkovej dane (pre viac informácií pozri časť 

Zrážková daň).

Úroky

•  Úroky súbvobvšeobecnosti daňovo uznateľné (pobsplnení určitých 

podmienok).

•   Výnimkou súbnasledujúce položky:

 ◦  úroky zbpôžičiek abúverov poskytnutých závislými osobami – uznateľné 

najviac dobvýšky 25 % hodnoty upraveného ukazovateľa EBITDA,

 ◦  úroky zbúverov nabobstaranie akcií/obchodných podielov – uznateľné 

ažbvbobdobí, keď dôjde kbpredaju týchto akcií/obchodných podielov, 

abakbpríjem zbich predaja nie jeboslobodený odbdane.



19 ◦  Sbúčinnosťou odb1. 1. 2024 ajbsuma čistých úrokových nákladov 

(„ČN“) presahujúca 30 % ukazovateľa „daňová EBITDA“ ubdaňovníka, 

ktorého ČNbvbzdaňovacom období budú vyššie ako 3 mil. EUR, 

pričom pod ČNbsabrozumie suma, obktorú všetky výdavky (náklady) 

spojené sbakýmikoľvek formami získavania fi nančných prostriedkov 

ubdaňovníka vbpozícii dlžníka vbpríslušnom zdaňovacom období 

presiahnu úrokové (abiné ekonomicky rovnocenné) výnosy vznikajúce 

ubtohto daňovníka vbpozícii veriteľa; ČNbnezahrnuté dobzákladu dane 

podľa uvedeného pravidla sabzabsplnenia určitých podmienok budú 

môcť zahrnúť dobzákladu dane počas najviac piatich bezprostredne 

pobsebe nasledujúcich zdaňovacích období.

•  Úroky, ktoré platí slovenský daňový rezident slovenskému daňovému 

nerezidentovi, súbpredmetom zrážkovej dane (pre viac informácií pozri 

časť Zrážková daň).

Daňové odpisy

•  Daňové odpisy možno uplatniť pri dlhodobom hmotnom (ajbvbprípade 

fi nančného prenájmu) abnehmotnom majetku.

•  Výška daňových odpisov dlhodobého nehmotného majetku (okrem 

goodwillu) sabrovná výške účtovných odpisov.

•  Dlhodobý hmotný majetok jebzaradený dobjednotlivých odpisových 

skupín, nabktoré sabvzťahujú nasledovné doby odpisovania:

Odpisová 
skupina

Doba odpisovania
(roky) Príklady

2

40

6

12

4

8

20

0

6

2

4

1

3

5

elektromobily

bytové a administratívne budovy a stavby

motory, chladiace a mraziace zariadenia,
niektoré výrobné stroje a zariadenia

montované budovy z betónu a kovov,
klimatizačné zariadenia, výťahy 

motorové vozidlá, kancelárske stroje a 
počítače

majetok technologického charakteru, 
turbíny, pece

výrobné a obchodné budovy a stavby



20 •  Niektoré typy majetkov súbvylúčené zbodpisovania.

•  Postup odpisovania, ako ajbšpecifi cké pravidlá pre určité druhy majetkov 

ustanovuje daňový zákon.

•  Daňovník môže uplatňovanie daňových odpisov majetku prerušiť 

abnásledne pokračovať vbjeho odpisovaní.

Kapitálové zisky abcenné papiere

•  Príjem zbprevodu akcií, účasti alebo podielu nabobchodnej spoločnosti 

alebo členského podielu vbdružstve jebvobvšeobecnosti zdaniteľný 

vbSRbpre slovenských daňových rezidentov abnerezidentov (keď 

mábspoločnosť/družstvo sídlo vbSR).

•  Príjem zbpredaja akcií abobchodných podielov dosiahnutý slovenským 

daňovým rezidentom alebo stálou prevádzkarňou daňového nerezidenta 

môže byť, ažbnaburčité výnimky abpobsplnení stanovených podmienok 

(napr. doba držby podielov alebo výkon funkcií vbSR), odbdane 

oslobodený.

•  Vbprípade nerezidentov bez stálej prevádzkarne vbSRbmôže byť zdanenie 

zamedzené nabzáklade príslušnej ZZDZ.

•  Daňovú uznateľnosť výdavkov súvisiacich sbkapitálovým ziskom 

jebpotrebné posudzovať individuálne.

Podnikové kombinácie

•  Nepeňažné vklady, zlúčenia, splynutia abrozdelenia obchodných 

spoločností možno realizovať nabdaňové účely prevažne iba vbtzv. 

reálnych hodnotách.

•  Metódu tzv. pôvodných cien možno použiť zaburčitých podmienok 

pri cezhraničných kombináciách.

Zdaňovacie obdobie

•  Zdaňovacím obdobím jebbuď kalendárny rok, alebo hospodársky rok, 

ktorý, ažbnaburčité výnimky, tvorí 12 pobsebe nasledujúcich kalendárnych 

mesiacov.

•  Obzmene zdaňovacieho obdobia musí daňovník vbstanovenej lehote 

informovať daňový úrad.



21Daňové priznanie abplatenie daní

•  Daňové priznanie kbdani zbpríjmov PObsabpodáva dob3 kalendárnych 

mesiacov pobuplynutí zdaňovacieho obdobia. Túto lehotu možno 

predĺžiť ob3  kalendárne mesiace (vbniektorých prípadoch ob6), nobtreba 

obtom včas upovedomiť daňový úrad.

•  Daň nabúhradu jebsplatná vbriadnej alebo predĺženej lehote nabpodanie 

daňového priznania.

•  Spoločnosť, ktorej daňová povinnosť zabzdaňovacie obdobie presiahla 

5 000 EUR, jebpovinná platiť preddavky nabdaň zbpríjmov PO.

Poukázanie podielu zaplatenej dane

•  Daňovník môže poukázať 1 % (resp. 2 %, akbsplní určité podmienky) 

zaplatenej dane ním určeným oprávneným prijímateľom.

Zdanenie zahraničných osôb

Všeobecné princípy

•  Slovenskí daňoví nerezidenti podliehajú dani iba zbpríjmov, ktoré 

imbplynú zobzdrojov nabúzemí SR.

•  Príslušná ZZDZ však môže vbSRbúplne alebo čiastočne obmedziť 

zdanenie príjmu slovenského daňového nerezidenta, ktorý mubplynie 

zobzdrojov nabúzemí SR.

Organizačná zložka zahraničnej spoločnosti

•  Zriaďovateľ organizačnej zložky má, rovnako ako slovenská spoločnosť, 

povinnosť daňovej registrácie, podania daňového priznania, platenia 

dane abpreddavkov nabdaň. Organizačná zložka mábtiež povinnosť 

postupovať vbzmysle slovenských postupov účtovania.

•  Pravidlá zdaňovania stálej prevádzkarne sabprimerane použijú 

ajbvbprípade organizačnej zložky.



22 Stála prevádzkareň

•  Stála prevádzkareň nemusí byť nevyhnutne zapísaná dobObchodného 

registra SR, ale zahraničná spoločnosť, ktorej stála prevádzkareň 

vznikne, jebzdaniteľnou osobou vbSR.

•  Stála prevádzkareň najčastejšie vzniká, akbnabúzemí SR:

 ◦  zahraničná spoločnosť nepretržite alebo opakovane používa trvalé 

miesto alebo zariadenie nabsvoje podnikateľské aktivity, alebo

 ◦  opakovane sprostredkováva služby prepravy abubytovania 

prostredníctvom digitálnej platformy, alebo

 ◦  vbmene zahraničnej spoločnosti koná osoba, ktorá opakovane 

prerokováva, sprostredkováva alebo zohráva hlavnú úlohu pri 

koncipovaní zmlúv, ktoré súbnásledne uzavreté vbmene daňovníka, 

alebo

 ◦  akbdoba poskytovania služieb zahraničnou spoločnosťou alebo 

osobami pracujúcimi pre túto zahraničnú spoločnosť vbSRbpresahuje 6 

mesiacov vbakomkoľvek 12-mesačnom období.

•  Podmienky vzniku stálej prevádzkarne môžu byť bližšie upravené 

príslušnou ZZDZ.

•  Zahraničná spoločnosť, ktorej vznikne stála prevádzkareň, mábrovnako 

ako slovenská spoločnosť povinnosť registrácie nabúčely dane, podania 

daňového priznania, platenia dane abpreddavkov nabdaň.

•  Daňový zákon stanovuje špecifi cký postup pre vyčíslenie základu dane 

stálej prevádzkarne.
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Medzinárodné 
daňové služby
•  Cezhraničné daňové štruktúrovanie

• Daňová stratégia

•  Transformácia hodnotového reťazca

• Celosvetový daňový prehľad

Pomôžeme Vašej spoločnosti identifi kovať a analyzovať daňové 
dopady strategickej zmeny počas jej plánovania i samotnej 
realizácie

Kontakt:

Margaréta Bošková

margareta.boskova@pwc.com
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* Vbprípade príjmov platených daňovníkom nespolupracujúceho štátu, ktorý nie jebuvedený vbzozname 
uverejnenom Ministerstvom fi nancií SRb(napr. štátu, sbktorým SRbnemá uzatvorenú ZZDZ alebo zmluvu 
obvýmene informácií týkajúcich sabdaní atď.), sabuplatní sadzba 35 %.
** 7 % len vbprípade výplaty dividend fyzickej osobe.
*** Úroky ablicenčné poplatky vyplácané spriazneným spoločnostiam, ktoré súbrezidentmi vbkrajinách 
EÚ, nie súbpri splnení určitých podmienok predmetom zrážkovej dane.

•  ZZDZ môže znížiť sadzbu zrážkovej dane ažbnabnulu.

•  Niektorí daňovníci, vobväčšine prípadov daňoví rezidenti ČŠbEÚ, môžu 

považovať daň zrazenú zbniektorých typov príjmu zabpreddavok nabdaň 

abodpočítať sibjubvbdaňovom priznaní.

•  FObalebo PObmôžu mať povinnosť zrážať sumu nabzabezpečenie dane 

zburčitých príjmov slovenských nerezidentov zobzdroja nabúzemí SR, 

akbtíto nie súbdaňovými rezidentmi vbinom ČŠbEÚ.

•  Nabzáklade žiadosti vystaví daňový úrad potvrdenie obzaplatení 

zrážkovej dane abzabezpečenia dane.

Zrážková daň abzabezpečenie dane

•  Predmetom zrážkovej dane zbplatieb slovenských daňovníkov 

zahraničnej osobe súbnapr.: 

Štandardná 
sadzba

Nespolupracujúci 
štát*

Dividendy (zo zisku dosiahnutého 
po 1. januári 2017)

Úhrady zabslužby poradenstva (obchodné, 
technické, iné), spracovanie dát, 
marketing (ažbnaburčité výnimky), riadiacu 
absprostredkovateľskú činnosť, t. j. zabslužby 
poskytnuté bez fyzickej prítomnosti

Platby za služby poskytnuté na území SR 
(ak nie sú poskytnuté stálou prevádzkarňou)

Licenčné poplatky***

Nájomné hnuteľných vecí

Úroky z pôžičiek, vkladov alebo dlhopisov***

0/7 %**

19 %

35 %

35 %

19 %

19 %

19 %

19 %

35 %

35 %

35 %

35 %



25Mnohostranný dohovor nabzavedenie opatrení nabzamedzenie narúšania 

základov dane abpresunov zisku súvisiacich sbdaňovými zmluvami 

•  Ide obnástroj, ktorým boli implementované vybrané opatrenia BEPS 

(boj proti narúšaniu základu dane abpresunu ziskov) dobjednotlivých 

ZZDZ. Vbprípade SRbnabzáklade dohovoru môže byť postupne 

modifi kovaných 64 bilaterálnych ZZDZ.

Transferové oceňovanie

Všeobecné princípy transferového oceňovania

•  Nabúčely dane zbpríjmov musia byť ceny abpodmienky vbtransakciách 

medzi závislými osobami (zahraničnými ajbtuzemskými) stanovené 

nabtrhovej úrovni – teda vbsúlade sbprincípom nezávislého vzťahu. 

• Závislou osobou je:

 ◦  blízka osoba,

 ◦  ekonomicky, personálne alebo inak prepojená osoba alebo subjekt, 

príp.

 ◦  osoba alebo subjekt, ktorý jebsúčasťou konsolidovaného celku.

•  Nabúčely overenia súladu sbprincípom nezávislého vzťahu sabpoužíva 

niektorá zbmetód transferového oceňovania. Daňovník môže 

zabpoplatok (5 000 – 30 000 EUR) požiadať správcu dane objej 

jednostranné alebo viacstranné odsúhlasenie.

•  Pri daňovej kontrole zameranej nabtransferové oceňovanie môže 

daňový úrad pri tuzemských kontrolovaných transakciách vyrubiť 

daň spätne dob6 rokov. Pri cezhraničných transakciách, pri ktorých 

sabuplatňujú medzinárodné zmluvy, môže byť daň vyrubená spätne 

ažbzab11 rokov.



26 Dokumentácia kbtransferovým cenám

•  Daňovníci súbnabúčely transferového oceňovania povinní viesť 

dokumentáciu vbpríslušnom rozsahu.

•  Nabvýzvu daňových orgánov súbpovinní jubpredložiť dob15 dní. Výzva 

môže byť daňovníkovi doručená užbvbprvý deň nasledujúci pobuplynutí 

lehoty nabpodanie daňového priznania zabdané obdobie.

•  Jednotlivé kategórie daňovníkov môžu mať povinnosť viesť skrátenú, 

základnú alebo úplnú dokumentáciu. Niektoré nevýznamné transakcie 

postačí uviesť vobformulári daňového priznania.

•  Spolu sbúplnou dokumentáciou jebdaňovník povinný mať vypracovanú 

ajbporovnávaciu štúdiu. Práve ňou preukáže súlad svojich 

kontrolovaných transakcií sbprincípom nezávislého vzťahu. Počas 

daňovej kontroly sabodporúča daňovníkovi predložiť porovnávaciu 

štúdiu ajbvbprípade, akbtobusmernenie nevyžaduje. Akbjubdaňovník nemá, 

správca dane sibvypracuje vlastnú. 

•  Akbcena/ziskovosť daňovníka nie jebvbsúlade sbprincípom nezávislého 

vzťahu, správca dane vyrubí dodanenie podľa mediánu porovnávacej 

štúdie. 

Štandard výkazu činností závislých osôb (Country-by-Country Reporting 

alebo „CbCR“)

•  Subjekty, ktoré súbsúčasťou skupiny nadnárodných spoločností 

defi novaných zákonom absbkonsolidovanými výnosmi skupiny minimálne 

750 mil. EUR, súbpovinné podať vbSRbbuď CbCR správu, alebo 

oznámenie obtom, ktorý člen ich skupiny abvbktorej jurisdikcii túto správu 

zabnebvbpríslušnom období podáva.

•  Zabnepodanie oznámenia ajbsamotnej CbCR správy hrozia pokuty.

Mechanizmus riešenia cezhraničných daňových sporov 

•  Postup týkajúci sabriešenia prípadných sporov (t. j. dvojitého zdanenia) 

medzi SRbabštátom, sbktorým SRbuzavrela ZZDZ, alebo zmluvným 

štátom arbitrážneho dohovoru jebupravený zákonom obpravidlách 

riešenia sporov týkajúcich sabzdanenia.

•  Viac svetla dobriešenia daňových sporov vniesol ajbmnohostranný 

dohovor MLI (tzv. Multilateral Instrument), ktorý vstúpil dobplatnosti 

1. januára 2019 abktorý modifi koval príslušné ZZDZ



27Pravidlá proti praktikám vyhýbania sabdaňovým 
povinnostiam

Zdanenie pri odchode

•  Presun individuálneho majetku, podnikateľskej činnosti abdaňovej 

rezidencie zobSRbpodlieha zdaneniu pri odchode.

•  Daňový zákon špecifi cky defi nuje postup pri výpočte základu dane, 

ako ajbďalšie povinnosti/možnosti daňovníka týkajúce sabzdanenia 

pri odchode.

Pravidlá pre kontrolované zahraničné spoločnosti („CFC“)

•  Príjmy CFC sabzdaňujú vbSRbtak, žebdobzákladu dane slovenskej 

materskej spoločnosti sabzahrnie ajbzáklad dane CFC (vburčitých 

prípadoch) vbrozsahu, vbakom bude priraditeľný majetku abrizikám 

súvisiacim sbvýznamnými funkciami slovenskej spoločnosti, ktorá túto 

CFC riadi abkontroluje.

•  ZabCFC daňovníka sabpovažuje PObalebo subjekt sobsídlom vbzahraničí 

kontrolovaný slovenskou spoločnosťou vbprípade, žebsplní určité 

podmienky dané zákonom.

Hybridné nesúlady

•  Nové pravidlá zamedzujú znižovaniu základu dane využívaním 

hybridných prvkov vbdôsledku odlišných daňových posúdení 

napr. fi nančných nástrojov abdaňových subjektov predovšetkým 

vbcezhraničnom kontexte.

•  Pravidlá sabvzťahujú predovšetkým nabsituácie medzi závislými 

osobami, prípadne situácie medzi spoločnosťou abjej stálou 

prevádzkarňou alebo medzi stálymi prevádzkarňami.

•  Odb1. januára 2022 nadobudla účinnosť úprava týkajúca sabzdaňovania 

reverzného hybridného subjektu.



28 Investičná pomoc, stimuly, superodpočet abpatent box

•  Regionálna investičná pomoc – žiadosť môžu podať FObabPO, 

ktoré majú miesto podnikania alebo sídlo nabúzemí SR, pričom 

podporovanými oblasťami súbpriemyselná výroba, technologické centrá 

(alebo ich kombinácia) abcentrá podnikových služieb.

•  Stimuly pre výskum abvývoj – uchádzať sabmôžu FObabPObsbcieľom 

zlepšiť úroveň výskumu abvývoja, pričom podporovanými oblasťami 

súbzákladný výskum, aplikovaný výskum alebo experimentálny vývoj, 

vypracovanie štúdie realizovateľnosti projektu, zabezpečenie ochrany 

priemyselného vlastníctva abdočasné pridelenie vysokokvalifi kovaných 

zamestnancov výskumu abvývoja.

•  Kompenzácie – žiadateľom môžu byť energeticky náročné podniky, 

ktoré spĺňajú kritériá stanovené vbpríslušnej legislatíve.

•  Pre každú zbpodporovaných oblastí súbstanovené intenzity abformy 

pomoci, ako ajbšpecifi cké podmienky oprávnenosti, ktoré musia 

žiadatelia obregionálnu investičnú pomoc/stimuly/kompenzácie splniť.

•  Superodpočet – možno využiť bez žiadania abjebdostupný 

pre daňovníkov, ktorí vykonávajú výskum abvývoj. Možnosť 

dodatočného odpočtu nákladov zbvybraných strojov abzariadení 

vrátane softvéru existuje pre tých daňovníkov, ktorí realizujú špecifi cký 

investičný plán absplnia podmienky dané zákonom. 

•  Patent box (osobitný daňový režim) – daňové oslobodenie sibmôžu 

uplatniť daňovníci, ktorí nabSlovensku vyvíjajú patenty, úžitkové vzory 

absoftvér (nehmotné aktíva).  

Zákon obdani zbpríjmov špecifi cky stanovuje podmienky, ako ajbpostup 

uplatnenia odpočtov.
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30 Daň zbpridanej hodnoty abclá

Daň zbpridanej hodnoty

DPH registrácia

•  Povinnosť registrovať sabnabúčely DPH má:

 ◦  každá zdaniteľná osoba, ktorá mábsídlo alebo bydlisko, miesto 

podnikania alebo prevádzkareň vbSRba

 ◦  ktorá dosiahla zabnajviac 12 predchádzajúcich pobsebe nasledujúcich 

kalendárnych mesiacov obrat 49 790 EUR, pričom existuje ajbmožnosť 

dobrovoľnej registrácie pred dosiahnutím tohto obratu.

 Odb1. 1. 2023 túto povinnosť nemajú zdaniteľné osoby, ktoré vykonávajú 

výhradne poisťovacie služby, fi nančné služby abdodanie abnájom 

nehnuteľností oslobodené odbdane. 

•  Zahraničnej osobe môže vzniknúť povinnosť registrovať sabnabúčely 

DPH vbSRb(napr. pred dodaním tovaru alebo služby), akbsabneuplatňuje 

prenos daňovej povinnosti nabodberateľa.

•  Akákoľvek zdaniteľná osoba, ktorá nie jebplatiteľom DPH, alebo PO, 

ktorá nie jebzdaniteľnou osobou, musí vbniektorých prípadoch podať 

žiadosť obregistráciu nabúčely DPH zabúčelom platenia dane alebo 

vykazovania dodávky služieb (napr. prijatie/poskytnutie určitých služieb 

z/dobiného ČŠbEÚ, nadobudnutie tovaru zbiného ČŠbEÚ).

•  Uplatňuje sabautomatická DPH registrácia zdaniteľných osôb, 

ktoré dodávajú stavbu, jej časť alebo stavebný pozemok, akbnie 

súboslobodené odbdane podľa zákona abakbsabzbdodania mábdosiahnuť 

obrat 49 790 EUR.

DPH skupina

•  VbSRbjebmožné vytváranie DPH skupín. Transakcie medzi členmi DPH 

skupiny nie súbpredmetom DPH.
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•  „Call-off stock“ režim harmonizovaný vbrámci EÚbsabaplikuje vtedy, keď 

zahraničný dodávateľ premiestni svoj tovar zbiného ČŠbEÚbdobskladu 

nabSlovensku pre vopred známeho odberateľa bez toho, aby nabneho 

previedol vlastnícke právo kbdanému tovaru. Kbdodaniu tovaru bude 

dochádzať ažbvbmomente vyskladnenia tovaru odberateľom.

•  Pobsplnení podmienok nie jebdodávateľ povinný registrovať sabnabúčely 

DPH nabSlovensku zbtitulu premiestnenia vlastného tovaru. 

Sadzba DPH

•  Základná sadzba pre DPH jebvobvýške 20 %.

•  Znížená sadzba vobvýške 10 % sabuplatňuje napr. nabniektoré základné 

potraviny (mäso, mlieko, maslo), niektoré farmaceutické produkty, 

niektoré zdravotné pomôcky, niektoré knihy čibpodobné produkty, 

špecifi cky vymedzené ubytovacie služby, určité zdravé potraviny (napr. 

mliečne výrobky, ovčia bryndza, med, veľká časť ovocia abzeleniny, 

ovocné abzeleninové šťavy abi.) abprintové médiá. Vbobdobí január – 

marec 2023 sabznížená sadzba uplatňuje ajbnabvybrané športové služby 

(vleky abpod.) abreštauračné abstravovacie služby.

Osobitná úprava uplatňovania DPH

•  Vybraní tuzemskí platitelia dane majú možnosť využívať osobitnú úpravu 

uplatňovania dane zbpredaja nabzáklade prijatia platby zabpredaj tovaru 

alebo služby (tzv. cash accounting).

•  Pri predaji tovaru nabdiaľku zbúzemia tretích štátov  jebmožné využiť 

osobitnú úpravu iOSS (importný one-stop shop).  Pre transakcie vbrámci 

EÚbjebmožné využiť schému OSS (one-stop shop). 

Samozdanenie vbsektore stavebníctva

•   Vbsektore stavebníctva jebvbprípade niektorých plnení medzi dvomi 

slovenskými platiteľmi DPH zavedený prenos daňovej povinnosti 

nabodberateľa (tzv. samozdanenie). Ide napr. obdodanie stavebných 

prác, dodanie stavieb nabzáklade zmluvy obdielo abdodanie tovaru 

sbmontážou alebo inštaláciou, akbspadajú pod špecifi cké štatistické 

zatriedenie.



32 Oslobodené dodávky

•  Medzi oslobodené dodávky bez možnosti odpočtu DPH nabvstupe 

patria napr. poštové služby, fi nančné abpoisťovacie služby, výchovné 

abvzdelávacie služby, rozhlasové abtelevízne vysielanie, služby 

zdravotnej starostlivosti, služby sociálnej pomoci, dodanie abnájom 

nehnuteľností (sbniekoľkými výnimkami) abprevádzkovanie lotérií abiných 

podobných hier.

•  Medzi oslobodené dodávky sbmožnosťou odpočtu DPH nabvstupe patrí 

napr. intrakomunitárne dodanie tovaru, fi nančné abpoisťovacie služby 

mimo EÚ, trojstranný obchod, preprava osôb vburčitých prípadoch 

čibvývoz tovaru mimo ČŠbEÚ.

•  Predaj stavebného pozemku nie jeboslobodený odbDPH. Predaj stavieb 

vrátane stavebného pozemku, nabktorom stavba stojí, jebpob5 rokoch 

odbkolaudácie stavby (ažbnaburčité výnimky) alebo odbjej prvého použitia 

oslobodený odbDPH.

•  Vbprípade splnenia podmienok oslobodenia odbDPH (ažbnaburčité 

výnimky) sabplatiteľ môže rozhodnúť, žebtoto dodanie nebude odbDPH 

oslobodené. Vbtakomto prípade sabvšak daňová povinnosť prenáša 

nabodberateľa.

•  Prenájom nehnuteľností (okrem výnimiek, ako súbnapr. parkovacie 

miesta čibstavby nabbývanie) jeboslobodený odbDPH. Platiteľ sabmôže 

vbniektorých prípadoch rozhodnúť zdaniť prenájom budovy, akbjebplnenie 

poskytnuté inej zdaniteľnej osobe.

Nárok nabodpočet DPH

•  Vobvšeobecnosti platí, žebplatiteľ DPH môže odpočítať DPH nabvstupe 

vzťahujúcu sabkbprijatému zdaniteľnému plneniu, ktoré použije 

nabzdaniteľné dodávky tovarov abslužieb sbnárokom nabodpočet DPH.

•  Platiteľ DPH nemôže odpočítať DPH nabvstupe zbtovarov abslužieb, ktoré 

použije naboslobodené dodávky bez nároku nabodpočet DPH.

•  Čiastočný odpočet nabzáklade koefi cientu vypočítaného podľa zákona 

sabuplatní vbprípade nákupu tovarov abslužieb použitých ajbnabplnenia 

zdaniteľné sbnárokom nabodpočet, ajbnaboslobodené bez nároku 

nabodpočet.

•  Odpočet DPH vzťahujúcej sabkbnadobudnutiu investičného majetku 

jebpotrebné upraviť, akbsabvbobdobí 5 rokov odbnadobudnutia, resp. 20 

rokov vbprípade nehnuteľnosti, zmení účel použitia tohto majetku.



33•  Zároveň platí povinnosť upraviť pomerne odpočítanú DPH zaburčitých 

podmienok zobslužieb vykonaných nabinvestičnom majetku, ako ajbpri 

určitom hnuteľnom hmotnom majetku, akbdôjde kbzmene rozsahu 

použitia nabpodnikanie abnabiný účel ako nabpodnikanie.

•  Vbprípade nákladov nabzábavu abobčerstvenie nemá platiteľ nárok 

nabodpočet DPH nabvstupe.

Povinnosti pri DPH abDPH priznanie

•  Faktúra musí byť vystavená pre každé dodanie tovaru alebo služby 

zdaniteľnej osobe abpri predaji tovaru nabdiaľku (okrem výnimiek) dob15 

dní odbdodania, resp. prijatia platby pred ich dodaním. Faktúra môže byť 

vystavená abprijatá ajbvbelektronickej podobe. Opravné doklady majú byť 

vystavené dob15 dní odbkonca kalendárneho mesiaca, vbktorom nastala 

skutočnosť rozhodná pre vykonanie opravy základu dane.

•  Platiteľ DPH jebpovinný zabezpečiť vierohodnosť pôvodu, neporušenosť 

obsahu abčitateľnosť faktúry odbjej vydania dobkonca obdobia 

nabarchiváciu faktúr.

•  Priznania kbDPH sabmusia podávať mesačne. Platiteľ DPH sabmôže 

rozhodnúť pre štvrťročné zdaňovacie obdobie, akbuplynulo viac než 

12 kalendárnych mesiacov odbkonca kalendárneho mesiaca, vbktorom 

sabstal platiteľom, abakbzab12 predchádzajúcich, pobsebe nasledujúcich 

kalendárnych mesiacov nedosiahol obrat 100 000 EUR.

•  Priznanie kbDPH musí byť podané dob25 dní odbskončenia zdaňovacieho 

obdobia abvbtom istom čase musí byť daňová povinnosť vyrovnaná.

Súhrnný výkaz

•   Podáva hobplatiteľ DPH, akbuskutočnil intrakomunitárne dodanie tovaru 

zbtuzemska dobiného ČŠbEÚ, premiestnil vlastný tovar zbtuzemska 

dobiného ČŠbEÚ, premiestnil, resp. dodal tovar vbrežime call-off stock, 

dodal tovar ako prvý odberateľ vbrámci trojstranného obchodu alebo 

dodal službu sbmiestom dodania vbinom ČŠbEÚbinej zdaniteľnej osobe 

abtáto osoba jebpovinná platiť daň.

•  Súhrnný výkaz sabpodáva elektronicky najneskôr dob25 dní pobskončení 

obdobia, nabktoré sabvzťahuje.



PwC Legal
•  Právne poradenstvo pri fúziách a akvizíciách

•  Obchodné zmluvy a právo obchodných spoločností

•  Právo nehnuteľností

•  Pracovné právo a vysielanie zamestnancov

•  Daňové súdne spory

•  Riešenie krízy spoločností a korporátneho fi nancovania

•  Vnútroskupinové reorganizácie

•  Ochrana osobných údajov

•  Imigračné služby

Kontakt:

Jana Borská

Hugh Owen

jana.b.borska@pwc.com

hugh.owen@pwc.com

Komplexná ponuka právnych služieb a inovatívnych riešení.
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•  Ide obdetailný zoznam vystavených abprijatých faktúr. Povinnosť 

jeho podania majú všetci platitelia dane vrátane zahraničných osôb 

registrovaných nabúčely DPH vbSR.

•  Kontrolný výkaz sabpodáva elektronicky dob25. dňa pobskončení 

príslušného zdaňovacieho obdobia.

Vrátenie DPH

 Vrátenie DPH slovenským platiteľom DPH

•  Akbnadmerný odpočet nemožno plne odpočítať odbdaňovej povinnosti 

vbnasledujúcom období, vráti daňový úrad nadmerný odpočet alebo 

jeho časť dob30 dní odbpodania priznania kbDPH zabtoto nasledujúce 

zdaňovacie obdobie, akbpredtým neotvorí daňovú kontrolu.

•  Akbsúbsplnené určité podmienky, daňové úrady bybmali vrátiť nadmerný 

odpočet dob30 dní odbtermínu nabpodanie daňového priznania kbDPH.

Vrátenie DPH zahraničným osobám zbiného členského štátu

•  Platiteľ registrovaný pre DPH vbinom ČŠbEÚbmôže zaburčitých 

podmienok žiadať vrátenie slovenskej DPH prostredníctvom vrátenia 

dane pre zahraničné osoby neregistrované pre DPH vbtuzemsku.

•  Žiadosť sabpodáva dob30. septembra kalendárneho roka nasledujúceho 

pobobdobí, zabktoré sabuplatňuje nárok nabvrátenie, abtobzabobdobie 

najviac jedného kalendárneho roka, pričom výška dane musí byť 

najmenej 50 EUR.

•  Zahraničná osoba (platiteľ DPH) mábnárok nabodpočítanie DPH cez 

daňové priznanie kbDPH zabpredpokladu, žebvyššie uvedené podmienky 

nabvrátenie DPH prostredníctvom systému refundácie DPH zahraničným 

osobám nie súbsplnené.
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•  Osoba registrovaná pre DPH alebo podobnú daň zobspotreby 

vbkrajinách mimo EÚbmôže zaburčitých podmienok požiadať obvrátenie 

slovenskej DPH zaplatenej pri nákupe určitých tovarov alebo služieb.

•  Obvrátenie DPH možno požiadať Daňový úrad Bratislava dob30. júna 

kalendárneho roka, ktorý nasleduje pobkalendárnom roku, zabktorý 

sabuplatňuje nárok. Výška dane, ktorej vrátenie sabžiada, musí byť 

najmenej 50 EUR.

•  Vrátenie DPH osobám zbkrajín mimo EÚbjebmožné iba vbprípade, 

akbpríslušná krajina recipročne poskytuje možnosť vrátenia dane 

slovenským platiteľom DPH.

Oprava základu dane pri neuhradení záväzku / pri vzniku nevymožiteľnej 

pohľadávky

•  Odb1. 1. 2023 sabzavádza nová povinnosť odberateľa vykonať opravu 

odpočítanej dane zbnakúpených tovarov abslužieb, zbktorých nákupu 

sibuplatnil odpočítanie dane, akbsčasti alebo úplne neuhradí záväzok 

dob100 dní odbjeho splatnosti.

•  Zároveň sabzjemňujú podmienky vzniku nevymožiteľnej pohľadávky 

ubdodávateľa pri pohľadávkach, pri ktorých uplynulo odbsplatnosti viac 

ako 150 dní. 

Elektronická registračná pokladnica

•  Podnikatelia, ktorí predávajú tovar alebo poskytujú vymedzené 

služby, zabktoré tržby prijímajú vbhotovosti (alebo inými platobnými 

prostriedkami nahrádzajúcimi hotovosť ), majú povinnosť evidovať prijaté 

tržby prostredníctvom systému e-kasa klient, ktorým môže byť online 

registračná pokladnica alebo virtuálna registračná pokladnica. 

•  Pokladnicu e-kasa klient musia používať všetky subjekty, ktoré spĺňajú 

uvedené podmienky, bez ohľadu nabpredmet podnikania.
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Tovar, ktorý podlieha spotrebným daniam

•  Spotrebným daniam podliehajú nasledovné tovary:

 ◦  minerálne oleje,

 ◦ alkoholické nápoje (pivo, víno, medziprodukt ablieh),

 ◦ tabakové výrobky,

 ◦ elektrina, uhlie abzemný plyn.

•  Daňová povinnosť zobspotrebnej dane vzniká pri dovoze tovarov 

nabúzemie SRbzbkrajín mimo EÚbalebo pri ich prepustení zbrežimu 

pozastavenia dane dobdaňového voľného obehu alebo dodaním 

konečnému spotrebiteľovi.

•  Sadzba spotrebnej dane závisí odbkonkrétnej komodity.

•  Vburčitých prípadoch môžu byť vyššie uvedené produkty 

odbspotrebných daní oslobodené.

Registrácia

•  Platiteľ spotrebnej dane musí byť registrovaný nabcolnom úrade.

•  Osoby, ktoré chcú vyrábať, skladovať, prijímať alebo odosielať vbrežime 

pozastavenia dane produkty, ktoré súbpredmetom spotrebnej dane, 

súbpovinné zaregistrovať sabnabzáklade písomnej žiadosti abposkytnúť 

požadovanú zábezpeku ešte pred vydaním oprávnenia.

•  Spoločnosť, ktorá používa produkty oslobodené odbspotrebnej dane, 

jebpovinná zaregistrovať sababpožiadať obpovolenie abodberný poukaz. 

Následne poskytne odberný poukaz svojim dodávateľom, ktorí jej 

potom môžu dodávať produkty oslobodené odbspotrebnej dane.

•  Registrovaný odosielateľ jeboprávnený nabzáklade povolenia colných 

orgánov odosielať tovar vbpozastavení dane pobprepustení dobdaňového 

voľného obehu. Nie jeboprávnený predmet dane prijímať ani skladovať.
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•  Správcom spotrebných daní jebcolný úrad.

•  Zdaňovacím obdobím jebspravidla kalendárny mesiac.

•  Mesačné daňové priznania je, ažbnaburčité výnimky, potrebné podať 

dob25 dní odbskončenia zdaňovacieho obdobia abvbrovnakej lehote musí 

byť vzniknutá daň ajbuhradená.

Clá

Základné princípy

•  Tovar dovezený zbtretích krajín alebo vyvážaný zbcolného územia 

EÚbmusí byť predmetom colného konania.

•  Deklarant jebosoba zodpovedná zabzaplatenie colného dlhu, ktorá 

podáva colné vyhlásenie vobsvojom mene alebo vbktorej mene sabcolné 

vyhlásenie podáva.

•  Colný dlh vzniká vbčase prijatia colného vyhlásenia, prípadne 

nesplnením povinností ustanovených vbcolných predpisoch.

•  Colné úrady požadujú odbdeklarantov, aby poskytli záruku zabcolný dlh, 

ktorý vznikol alebo bybmohol vzniknúť. Záruka zabcolný dlh môže byť 

poskytnutá vbhotovosti alebo zárukou ručiteľa.

•  Nabúčely komunikácie sbcolnými úradmi sabmusí každá osoba identi-

fi kovať prostredníctvom EORI čísla (Economic Operator Registration 

and Identifi cation Number), ktoré prideľuje colná správa nabzáklade 

žiadosti.

•  Colné konanie vobvývoze, vbdovoze abtranzite sabuskutočňuje nabzáklade 

elektronickej výmeny informácií.

Colné režimy

•  Deklarant môže navrhnúť prepustiť tovar dobvoľného obehu alebo 

dobcolného režimu Vývoz. Podľa zamýšľaného nakladania sbtovarom 

môžu byť použité režimy:

 ◦  tranzit (vonkajší alebo vnútorný),

 ◦  skladovanie (colné uskladňovanie, slobodné pásmo),

 ◦  osobitné použitie (dočasné alebo konečné),

 ◦  zušľachťovací styk (pasívny alebo aktívny).
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•  Sbcieľom zjednodušiť colné formality môžu colné úrady povoliť použitie 

zjednodušeného colného vyhlásenia, centralizované colné konanie, 

zápis dobevidencie deklaranta alebo samovymeriavanie.

•  Štatút Schválený hospodársky subjekt umožňuje rôzne colné 

zjednodušenia, pričom colné orgány považujú jeho držiteľa 

zabspoľahlivého partnera.

•  Systém registrovaných vývozcov (REX) umožňuje hospodárskym 

subjektom, aby sibsamy osvedčovali preferenčný pôvod tovaru.
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Daň zbmotorových vozidiel

•  Dani zbmotorových vozidiel podliehajú vozidlá evidované 

vbSRbabpoužívané nabpodnikateľské účely.

•  Daň vobvšeobecnosti platí držiteľ vozidla, vobvybraných prípadoch 

osoba používajúca vozidlo nabpodnikanie.

•  Ročná sadzba dane jebstanovená vbzávislosti odbtypu vozidla abdoby, 

ktorá uplynula odbprvej evidencie vozidla.

•  Zdaňovacím obdobím jebkalendárny rok.

•  Daňovník mábpovinnosť podať daňové priznanie abuhradiť svoju daňovú 

povinnosť zabpredchádzajúci rok dob31. januára.

Daň zbnehnuteľností

•  Daň zbnehnuteľností sabriadi zákonom obmiestnych daniach abmiestnom 

poplatku abčlení sabna:

 ◦  daň zbpozemkov,

 ◦  daň zobstavieb a

 ◦  daň zbbytov.

•  Vobvšeobecnosti jubplatí vlastník nehnuteľnosti, vobvybraných prípadoch 

správca alebo nájomca, abtobdob15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti platobného výmeru.

•  Základná sadzba dane sablíši vbzávislosti odbtypu nehnuteľnosti, pričom 

zvyčajne jubupravuje obec všeobecne záväzným nariadením.

•  Zdaňovacím obdobím jebkalendárny rok, pričom daňová povinnosť 

vzniká 1. januára roku nasledujúceho pobroku, vbktorom sabdaňovník 

stal vlastníkom, správcom alebo nájomcom nehnuteľnosti podliehajúcej 

dani.

•  Daňovník musí podať daňové priznanie dob31. januára zdaňovacieho 

obdobia, vbktorom mubvznikla daňová povinnosť podľa stavu kb1. januáru 

tohto obdobia.



42 Osobitný odvod vbregulovaných odvetviach

•  Vzťahuje sabnabPObalebo organizačnú zložku, ktorá máboprávnenie 

nabvýkon činnosti vbregulovaných odvetviach abpredpokladá, žebtúto 

činnosť bude vykonávať celé odvodové obdobie, akbcelkový výsledok 

hospodárenia presahuje ročne 3 mil. EUR.

•  Regulovanými oblasťami súbenergetika, poisťovníctvo abzaisťovníctvo, 

verejné zdravotné poistenie, elektronické komunikácie, farmácia, 

poštové služby, doprava nabdráhe, verejné vodovody abverejné 

kanalizácie, letecká doprava abposkytovanie zdravotnej starostlivosti.

•  Mesačná sadzba odvodu jebvobvýške 0,00363. Kubdňu písania tohto 

prehľadu bol vbNárodnej rade SRbnávrh novely zákona, ktorým 

sabmábmeniť sadzba odvodu, ako ajbokruh regulovaných oblastí, ktorých 

sabodvod týka. Sbohľadom nabredakčné termíny sabnám túto novelu 

nepodarilo zapracovať.

Daň zbpoistenia

•  Predmetom dane jebpoistenie vbodvetviach neživotného poistenia, 

akbjebpoistné riziko umiestnené vbtuzemsku. Výnimkou jebpoistenie 

zodpovednosti zabškodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, 

pri ktorom sabnaďalej uplatňuje 8 % odvod zbprijatého poistného.

•  Osobou povinnou platiť daň jebvobvšeobecnosti poisťovňa, poisťovňa 

zbiného členského štátu abpobočka zahraničnej poisťovne. Zdaneniu 

podlieha ajbpoistenie sbumiestneným rizikom vbtuzemsku poskytnuté 

zahraničnou osobou sobsídlom mimo EÚ, ktorá nemá vbSRbpobočku, 

pričom vbtýchto prípadoch jebosobou povinnou zaplatiť daň príjemca 

služby.

•  Nabpoistenie sabuplatňuje sadzba dane 8 %.

FATCA abCRS

•  Vbsúvislosti sbautomatickou výmenou informácií pristúpila 

SRbkbrecipročnej výmene informácií obfi nančných účtoch vbrámci FATCA 

(Foreign Account Tax Compliance Act) abCRS (Common Reporting 

Standards).

•  Slovenské fi nančné inštitúcie majú preto povinnosť získavať 

aboznamovať vybrané informácie obfi nančných účtoch slovenským 

daňovým úradom.



43•  Detaily súbzverejnené nabstránkach Finančného riaditeľstva SR, ako 

ajbnabstránkach Ministerstva fi nancií SR.

DAC6

•  Sprostredkovatelia, resp. daňovníci súbpovinní podávať Finančnému 

riaditeľstvu SRbinformácie obcezhraničných opatreniach, ktoré naplnia 

aspoň jednu zobzákonom stanovených charakteristík abktoré bybmohli 

byť využívané nabpotenciálne agresívne daňové plánovanie, vyhýbanie 

sabdaňovým povinnostiam alebo zneužívanie.

•  Informácie oboznamovaných opatreniach jebvobvšeobecnosti potrebné 

podať dob30 dní odo dňa nasledujúceho pobdni, keď opatrenie bolo 

sprístupnené (alebo pripravené) nabzavedenie, prípadne sabuskutočnil 

prvý krok vbjeho zavedení.
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Správa 
daní
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Komunikácia sbdaňovým úradom

•  Všetky PObabFOb– podnikatelia, prípadne ich zástupcovia (daňový 

poradca, advokát alebo iná osoba) súbpovinní komunikovať sbdaňovým 

úradom elektronicky, abtobbuď kvalifi kovaným elektronickým podpisom, 

pomocou eID karty (občiansky preukaz sbčipom), alebo nabzáklade 

dohody obelektronickom doručovaní uzatvorenej sobsprávcom dane.

•  Finančná správa doručuje dokumenty daňovým subjektom elektronicky, 

spravidla cez Ústredný portál verejnej správy (slovensko.sk).

Daňová kontrola

•  Daňový úrad môže vykonať daňovú kontrolu abdorubiť daň (absúvisiace 

pokuty) dob5 rokov odbkonca roka, vbktorom bol daňovník povinný 

podať daňové priznanie. Pri cezhraničných transakciách, pri ktorých 

sabuplatňujú medzinárodné zmluvy, môže byť kontrola vykonaná/daň 

vyrubená spätne ažbdob11 rokov.

•  Vbprípade vykonania daňovej kontroly zaburčité zdaňovacie obdobie 

jebtoto obdobie otvorené nabvykonanie opätovnej daňovej kontroly, 

abtobďalších 5 rokov odbkonca roka, vbktorom bol doručený protokol 

zbdaňovej kontroly. Celková lehota však nemôže presiahnuť 10 rokov.

•  Lehota nabukončenie daňovej kontroly jebjeden rok, pričom vburčitých 

prípadoch môže byť predĺžená obďalších 12 mesiacov.

Pokuty abpenále

•  Výška sankcií zabniektoré správne daňové delikty závisí nielen 

odbvykázaného kladného rozdielu dane, ale významný vplyv mábajbdĺžka 

obdobia, počas ktorého bola nižšia daň vykázaná nesprávne. Týka 

sabtobnapr. situácií, keď daň uvedená vbdaňovom priznaní jebzvýšená 

vbdodatočnom daňovom priznaní alebo akbdaňový úrad otvorí daňovú 

kontrolu čibvyrubí dodatočnú daň ako výsledok daňovej kontroly.

•  Pokuta sabvyrubí najmenej vobvýške 1 % zbvyrubenej sumy, najviac však 

dobvýšky 100 % vyrubenej sumy.

•  Pokuta zabvybrané správne delikty jebstanovená paušálne, napr. 

zabnepodanie daňového priznania načas alebo zabnesplnenie inej 

povinnosti nepeňažnej povahy.



46 •  Vbniektorých prípadoch, keď daňovník úmyselne abúčelovo zníži daňovú 

povinnosť vbsúvislosti sbnesprávnym stanovením cien vbkontrolovaných 

transakciách, môže správca dane vyrubiť pokutu vbdvojnásobnej výške.

Index daňovej spoľahlivosti

•  Ide obhodnotenie (rating) daňového subjektu, ktorý jebpodnikateľom 

registrovaným nabdaň zbpríjmov, nabzáklade kritérií, ktorými súbplnenia 

jeho povinností voči fi nančnej správe abnabzáklade jeho ekonomických 

ukazovateľov.

•  Nabzáklade zverejnených kritérií rozdeľuje daňové subjekty nabvysoko 

spoľahlivé, spoľahlivé, menej spoľahlivé abnehodnotené.
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Granty abŠtátna 
pomoc 
•  Verejné fi nancovanie (EŠIF, IPCEI, Horizon Europe, Innovation 

Fund, CEF, LIFE, atď.) 
•  Financovanie R&D&I aktivít
•  R&D Superodpočet
•  Regionálna investičná pomoc
•  Financovanie konceptu „Circular Economy“ 
•  Energetické dotácie
•  Prostriedky z plánu obnovy

Komplexná príprava a spracovanie žiadostí, projektový 
manažment na účely verejného fi nancovania, ako i negociácií 
voči orgánom štátu i EÚ.

Kontakt:

Zuzana Palkechová

zuzana.j.palkechova@pwc.com



48 Zoznam skratiek

BEPS Boj proti narúšaniu základu dane a presunu ziskov

CbCR Country-by-Country reporting  

CFC Kontrolovaná zahraničná spoločnosť

ČS EU Členský štát Európskej únie

DPH Daň z pridanej hodnoty

FO Fyzická osoba

IFRS  Medzinárodné štandardy fi nančného výkazníctva (International 

Financial Reporting Standards)

iOSS Importný one-stop shop

MLI Multilateral Instrument

OSS One-stop shop

PO Právnická osoba

ZZDZ Zmluva o zamedzení dvojitého zdanenia

ČN Čisté úrokové náklady



49Kontakty

Bartosz Jasiołek

Partner, líder daňového a právneho oddelenia

email: bartosz.jasiolek@pwc.com

Christiana Serugová

Partner

email: christiana.serugova@pwc.com

Dagmar Haklová

Partner

email: dagmar.haklova@pwc.com

Margaréta Bošková

Direktor

email: margareta.boskova@pwc.com

Viera Hudečková

Direktor

email: viera.hudeckova@pwc.com

Kancelária PwC v Bratislave

tel.: +421 259 350 111

email: sk_offi ce_general@pwc.com
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Daňová akadémia abÚvod dobDPH

 Pripravte sabnabzmeny vbdaňovej oblasti vbroku 2023 sbaktuálnymi školeniami 

vbštudijnom programe Daňová akadémia alebo Úvod dobDPH abzískajte:

•  Prehľad obaktuálnej legislatíve vboblasti dane zbpríjmov vrátane 

medzinárodného zdaňovania abtransferového oceňovania abpravidlách DPH 

abich praktickom využití. 

•  Programy súbvyučované expertmi daňového oddelenia PwC vbslovenskom 

jazyku.

ADIT – Advanced Diploma inbInternational Taxation

Študujte prestížnu medzinárodne uznávanú daňovú kvalifi káciu sbAkadémiou 

PwC. 

•  Pre všetkých profesionálov, ktorí chcú získať väčšiu istotu vbproblematike 

medzinárodného zdaňovania abprehľad vobviacerých daňových systémoch. 

•  Globálny benchmark, medzinárodné uznanie, zlepšenie kariérnych možností 

abhodnoty tímu. 

•  Držitelia diplomu súboprávnení používať titul ADIT, môžu požiadať občlenstvo 

vborganizácii CIOT abstať sabmedzinárodným daňovým poradcom.

www.pwcacademy.sk

Eva Hupková

líder Akadémie PwC

eva.hupkova@pwc.com

Radoslav Blahuta

manažér Akadémie PwC

+421 910 420 818

radoslav.blahuta@pwc.com

Kompletnú ponuku odborných kvalifi kácií, školení abaktuálne informácie 

obdaňových seminároch, ako ajbúdaje obdátumoch, cenách abregistrácii nájdete 

nabwww.pwcacademy.sk. 

The Academy
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